
Nº 226, sexta-feira, 25 de novembro de 201636 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016112500036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ALVARÁ Nº 5.415, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83, regulamentada
pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte inte-
ressada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº
2016/89357 - DELESP/DREX/SR/DPF/RJ, resolve:

CONCEDER autorização à empresa BMC VIGILANCIA E
SEGURANÇA LTDA EPP, CNPJ nº 13.349.640/0001-53, sediada no
Rio de Janeiro, para adquirir:

Da empresa cedente AFEQUE SERVIÇOS DE VIGILÂN-
CIA EIRELI, CNPJ nº 02.841.990/0001-16:

12 (doze) Revólveres calibre 38
VÁLIDO POR 90 (NOVENTA) DIAS A CONTAR DA DA-

TA DE PUBLICAÇÃO NO D.O.U.

CARLOS ROGERIO FERREIRA COTA

ALVARÁ Nº 5.416, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83, regulamentada
pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte inte-
ressada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº
2016/89381 - DELESP/DREX/SR/DPF/PA, resolve:

CONCEDER autorização à empresa FIEL CENTRO DE
FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE PROFISSIONAIS DA
SEGURANÇA LTDA, CNPJ nº 09.130.520/0001-93, sediada no Pa-
rá, para adquirir:

Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
12000 (doze mil) Espoletas calibre 38
7000 (sete mil) Gramas de pólvora
7000 (sete mil) Projéteis calibre 38
3000 (três mil) Espoletas calibre .380
1000 (um mil) Projéteis calibre .380
900 (novecentas) Buchas calibre 12
40 (quarenta) Quilos de chumbo calibre 12
2000 (duas mil) Espoletas calibre 12
VÁLIDO POR 90 (NOVENTA) DIAS A CONTAR DA DA-

TA DE PUBLICAÇÃO NO D.O.U.

CARLOS ROGERIO FERREIRA COTA

ALVARÁ Nº 5.418, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83, regulamentada
pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte inte-
ressada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº
2016/89701 - DELESP/DREX/SR/DPF/AP, resolve:

CONCEDER autorização à empresa NOVASEG SEGU-
RANÇA PATRIMONIAL E PRIVADO LTDA EPP, CNPJ nº
09.500.531/0001-18, sediada no Amapá, para adquirir:

Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
10 (dez) Revólveres calibre 38
120 (cento e vinte) Munições calibre 38
VÁLIDO POR 90 (NOVENTA) DIAS A CONTAR DA DA-

TA DE PUBLICAÇÃO NO D.O.U.

CARLOS ROGERIO FERREIRA COTA

ALVARÁ Nº 5.438, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83, regulamentada
pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte inte-
ressada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº
2016/87430 - DELESP/DREX/SR/DPF/MG, resolve:

CONCEDER autorização à empresa ESSENCIAL SISTEMA
DE SEGURANÇA EIRELI, CNPJ nº 05.457.677/0004-10, sediada
em Minas Gerais, para adquirir:

Da empresa cedente PROSEG SEGURANCA E VIGILAN-
CIA LTDA, CNPJ nº 03.805.877/0001-48:

23 (vinte e três) Revólveres calibre 38
Da empresa cedente TV TRANSNACIONAL TRANSPOR-

TE DE VALORES, SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA, CNPJ nº
06.293.981/0001-99:

9 (nove) Revólveres calibre 38
Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
384 (trezentas e oitenta e quatro) Munições calibre 38
VÁLIDO POR 90 (NOVENTA) DIAS A CONTAR DA DA-

TA DE PUBLICAÇÃO NO D.O.U.

CARLOS ROGERIO FERREIRA COTA

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL

PORTARIA Nº 562, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITEN-
CIÁRIO NACIONAL, no uso das atribuições previstas no art. 51,
caput, inciso I, do Regimento Interno do Departamento Penitenciário
Nacional, aprovado pela Portaria Ministerial nº 674, de 20 de março
de 2008, resolve:

Art. 1º Fica alterado o art. 1º da Portaria GAB DEPEN nº
383, de 14 de outubro de 2014, que passa a vigorar nos termos do
disposto nesta Portaria.

"Art. 1º Fica delegada competência ao Diretor Executivo
para atuar como responsável pelos atos necessários à execução or-
çamentária, financeira e patrimonial dos recursos consignados nas
Unidades Gestoras 200325, 200333 e 200332- DEPEN, como Or-
denador de Despesas.

Parágrafo único - O encargo de Ordenador de Despesas
Substituto das Unidades Gestoras referidas no caput será do servidor
já designado para o encargo de substituto legal do Diretor Executivo."
(NR)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 3º Fica revogada a Portaria GAB DEPEN nº 357 de 24
de junho de 2016.

MARCO ANTÔNIO SEVERO SILVA

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA
E CIDADANIA

DESPACHO DO SECRETÁRIO

O SECRETÁRIO NACIONAL DE JUSTIÇA DO MINIS-
TÉRIO DA JUSTIÇA, no uso da competência a mim atribuída por
meio da Portaria nº 890, de 26 de junho de 2014,

considerando que BEATRIZ MARTINS RIBEIRO DOS
SANTOS, é menor de idade, não possuindo capacidade civil exigida
no art. 15 do Decreto nº 3.927, de 19 de setembro de 2011, que
promulgou o Tratado de Amizade, Cooperação e Consulta entre a
República Federativa do Brasil e a República Portuguesa, INDEFIRO
o presente pedido de reconhecimento da Igualdade de Direitos e
Obrigações Civis.

GUSTAVO JOSÉ MARRONE DE CASTRO SAMPAIO

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 169, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016

A Diretora Adjunta, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o disposto nos artigos 21, Inciso XVI, e 220, parágrafo 3º,
Inciso I, da Constituição Federal e artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de
julho de 1990, com base na Portaria SNJ nº 08, de 06 de julho de
2006, publicada no DOU de 07 de julho de 2006, aprovando o
Manual da Nova Classificação Indicativa e na Portaria nº 368 de 11
de fevereiro de 2014, publicada no DOU de 12 de fevereiro de 2014,
resolve classificar:

Programa: REVELANDO OS BRASIS (Brasil - 2016)
Episódio(s): 149 a 168
Produtor(es): Fundação Roberto Marinho
Diretor(es): Marcio Motokane
Distribuidor(es): Fundação Roberto Marinho
Classificação Pretendida: Livre
Gênero: Educação
Tipo de Material Analisado: Monitoramento
Classificação Atribuída: Livre
Processo: 08000.033162/2016-10
Requerente: FUNDAÇÃO ROBERTO MARINHO

Filme: MA MA (Espanha - 2015)
Produtor(es): Backup Media
Diretor(es): Julio Medem
Distribuidor(es): ANTONIO FERNANDES FILMES LTDA / CA-
LIFÓRNIA FILMES
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de ca-
torze anos
Gênero: Drama
Tipo de Material Analisado: Link Internet
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de doze
anos
Contém: Conteúdo impactante
Processo: 08000.046649/2016-54
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. EPP

Trailer: LEGO BATMAN O FILME - TRAILER 4 (THE LEGO
BATMAN - MOVIE, Estados Unidos da América - 2016)
Produtor(es): Warner Bros. International
Diretor(es): Chris McKay
Distribuidor(es): Warner Bros. (South), Inc.
Classificação Pretendida: Livre
Gênero: Animação
Tipo de Material Analisado: Link Internet
Classificação Atribuída: Livre
Processo: 08000.048492/2016-00
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. EPP

Filme: O AMOR NO DIVÃ (Brasil - 2016)
Produtor(es): Nelson Botter
Diretor(es): Alexandre Reinecke
Distribuidor(es): VITRINE FILMES
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de doze anos

Gênero: Comédia
Tipo de Material Analisado: Link Internet
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de doze
anos
Contém: Conteúdo Sexual e Linguagem Imprópria
Processo: 08017.001157/2016-51
Requerente: VITRINE FILMES LTDA

Trailer: O FILHO ETERNO (Brasil - 2016)
Produtor(es): Camisa Treze
Diretor(es): Paulo Machline
Distribuidor(es): SONY PICTURES
Classificação Pretendida: Livre
Gênero: Drama
Tipo de Material Analisado: Link Internet
Classificação Atribuída: Livre
Processo: 08017.001158/2016-03
Requerente: CAMISA TREZE CULTURAL LTDA.

Filme: DE PALMA (Estados Unidos da América - 2016)
Produtor(es): Empire Ward
Diretor(es): Noah Baumbach/Jake Paltrow
Distribuidor(es): CAMISA TREZE CULTURAL LTDA.
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de doze
anos
Gênero: Documentário
Tipo de Material Analisado: Link Internet
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de catorze
anos
Contém: Violência , Nudez e Drogas Lícitas
Processo: 08017.001186/2016-12
Requerente: CAMISA TREZE CULTURAL LTDA.

Filme: É APENAS O FIM DO MUNDO (IT`S ONLY THE END
OF WORLD, Canadá - 2016)
Produtor(es): MK2 Productions
Diretor(es): Xavier Dolan
Distribuidor(es): ANTONIO FERNANDES FILMES LTDA / CA-
LIFÓRNIA FILMES
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de doze
anos
Gênero: Drama
Tipo de Material Analisado: Link Internet
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de dezes-
seis anos
Contém: Drogas e Linguagem Imprópria
Processo: 08000.047370/2016-98
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. EPP

ALESSANDRA XAVIER NUNES

DESPACHOS DA DIRETORA ADJUNTA
Em 22 de novembro de 2016

Considerando o disposto na Lei nº 9.790, de 23 de março de
1999, no Decreto nº 3.100, de 30 de junho de 1999, e na Portaria MJ
nº 362, de 1° de março de 2016, INDEFIRO o pedido de qualificação
como Organização da Sociedade Civil de Interesse Público da en-
tidade a seguir relacionada, em razão de que a mesma não atendeu ao
disposto no art. 6º, § 3º,I, da Lei nº 9.790:

I. INSTITUTO CIDADE CANÇÃO, com sede na cidade de
MARINGÁ, Estado do Paraná - CGC/CNPJ nº 07.195.895/0001-06 -
(Processo MJ nº 08000.050075/2016-19).

Considerando o disposto na Lei nº 9.790, de 23 de março de
1999, no Decreto nº 3.100, de 30 de junho de 1999, e na Portaria MJ
nº 362, de 1° de março de 2016, INDEFIRO os pedidos de qua-
lificação como Organização da Sociedade Civil de Interesse Público
das entidades a seguir relacionadas, em razão de que as mesmas não
atenderam ao disposto no art. 6º, § 3º,II, da Lei nº 9.790:

I. ASSOCIAÇÃO DE SOCORRO E PROTEÇÃO AOS
ANIMAIS DE ITU - ASPA, com sede na cidade de ITU, Estado de
São Paulo - CGC/CNPJ nº 08.282.583/0001-00 - (Processo MJ nº
08000.049509/2016-38);

II. ONG SEXTA-FEIRA, com sede na cidade de BELO
HORIZONTE, Estado de Minas Gerais - CGC/CNPJ nº
23.811.690/0001-64 - (Processo MJ nº 08000.049435/2016-30).

Considerando o disposto na Lei nº 9.790, de 23 de março de
1999, no Decreto nº 3.100, de 30 de junho de 1999, e na Portaria MJ
nº 362, de 1° de março de 2016, INDEFIRO o pedido de qualificação
como Organização da Sociedade Civil de Interesse Público da en-
tidade a seguir relacionada, em razão de que a mesma não atendeu ao
disposto no art. 6º, § 3º,III, da Lei nº 9.790:

I. ASSOCIAÇÃO MUSICAL DE VERANOPÓLIS, com se-
de na cidade de VERANOPÓLIS, Estado do Rio Grande do Sul -
CGC/CNPJ nº 91.566.786/0001-64 - (Processo MJ nº
08000.049188/2016-71).

Em 24 de novembro de 2016

Nº 1.055
Processo: 08071.000990/2016-20

Tornar sem efeito a republicação do Despacho do (DEPAR-
TAMENTO DE POLÍTICAS DE JUSTIÇA da Diretora Adjunta, as-
sinado em 20 de outubro de 2016), no Diário Oficial da União em 24
de novembro de 2016, na Seção I, página 31. Permanecendo todos os
efeitos do mesmo, publicado no Diário Oficial da União em 24 de
outubro de 2016, Seção 1, página 36.

ALESSANDRA XAVIER NUNES


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-25T00:03:07-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




